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* چهلمین سال پیروزی خون بر شمشیر و پایه گذاری حکومتی خارج از 
چارچوب حکومتی ابرقدرت زمان )غرب و شرق( در سال 1357 و مبارزه 
بی امان با استکبار جهانی طی این 40 سال اخیر را بر فجرآفرینان تبریک 

و تهنیت عرض می کنم.
بیرانوند
*  دهه مبارک فجر بر همه فجرآفرینان عزیز به ویژه رهبر معظم انقلاب، 
خانواده معظم شهدا، جانبازان، آزادگان، ملت شریف کشورمان و همه 
کیهانیان در هر نقطه از ایران عزیز مبارک باد. امیدواریم از این وضعیت 
اقتصادی ناخوشایند نیز با تعامل و همکاری همه مسئولان بیرون آییم تا 
روح عزیز شهدا و امام شهیدان در این دهه مبارک فجر که طلوع چهلمین 
سالروز آن است شاد شود. تشکر ویژه دارم از کیهان که آماج حملات 

ناجوانمردانه بسیاری قرار گرفته اند.
عباس توکلی شهمیرزادی
*  کانال مالی آن 3 کشور بدنام اروپایی مثل برجام خسارت زا خواهد بود، 
بدین خاطر که ما همه تخم مرغ ها را در سبد آنان می گذاریم و برای بازپس 

گرفتن تخم مرغ ها هیچ ضمانتی دریافت نمی کنیم.
0912---2914

* نقش 3 کشور اروپایی در مبادله با ایران همانند نقش دلالی برای هیچ 
در اقتصاد کشورمان است اما ننگین تر آن است که این دلالان عرصه 
بین المللی برای خوراک و تامین دارویی مردم کشورمان تصمیم می گیرند 
و ما مجبوریم فقط از آن کشورها و یا از طریق آن ها خرید داشته باشیم!
021---7472

* کانال مالی 3 کشور اروپایی منحصر به واردات موادغذایی، دارویی و 
پزشکی به ایران است که درباره آن هم وعده نسیه داده اند متاسفانه دولت 
ما فقط امیدوار است موارد دیگر در زمانی که تاریخ آن مشخص نیست به 
این موارد اضافه شود! این در حالی است که واردات مواد غذایی و دارویی 

اساسا جزو تحریم آمریکا نیستند.
0935---3857
*  ای کاسبان برجام! پنبه از گوش خود درآورید! اروپای بدعهد رسما اعلام 
می کند تا سال آینده هیچ اقدام عملی صورت نخواهد گرفت! بنابراین هیچ 

قدم مثبتی اروپا برنداشته است!
طباطبایی
* دولت به خلقیات سیاسی این سه کشور اروپایی طرف حساب ما آشناست 
و می داند که نمی توان به گفته ها و حتی تعهدات بین المللی این کشورها 
مطمئن بود چون تجربه تلخ برجام هیچ و توافق های پوچ دوران پسابرجام 
و در نهایت حمایت از تحریم های آمریکا به ضد ملت ایران اسلامی کارنامه 

5 سال گذشته آنان را تشکیل می دهد.
021---1361

* حقیقتا در شگفتم که وزیر امور خارجه کشورمان از بازگویی سخن اوباما 
که گفته بود اگر می توانستم تمام پیچ و مهره های هسته ای ایران را باز 
می کردم، چه هدفی دارد؟ آیا جناب ظریف نمی داند او حتی به قول خود 
آنها بدون شلیک حتی یک تیر بخش وسیعی از تجهیزات هسته ای حاصل 

خون دل خوردن های دانشمندان جوان ما را نابود کردند.
عسگری
* آقای عراقچی می گوید اگر برجام به هم بخورد تبعات زیادی برای منطقه 
و اروپا و جهان دارد؟! برای لغو این قرارداد یک طرفه اجرا شده چه تبعاتی 
متصور است؟ از سرگیری فعالیت صلح آمیز هسته ای از سوی ما چه تبعاتی 

خواهد داشت؟ چرا سخن  غربی ها را تکرار می کنید؟
0913---6707

* امام راحل)ره( فرمودند هرچه فریاد دارید بر سر آمریکا بکشید. حال 
گویا جناب ظریف مجلس را با آمریکا اشتباه گرفته است! اگر این فریادها 
را بر سر وندی شرمن و... می کشید او به جای گریه خدعه گرانه اش، غش 
می کرد و ما دیگر بتن در راکتور هسته ای نمی ریختیم و صنعت هسته ای مان 
حفظ می شد، نه اینکه امارات هسته ای و فضایی شود و آقایان برجامی در 

توهماتشان خود را قهرمان تصور کنند.
0917---4190

* از دیگر علما انتظار می رود مسئولیت دینی خود را در قبال مواضع 
غیرواقعی و گاه خلاف اخلاقی و بدعت گرایانه برخی مسئولین ایفا کنند 
همانند همان راهنمایی هایی که آیت الله مکارم شیرازی و آیت الله نوری 
همدانی کردند. حوزه  های علمیه کشور این روزها باید همانند روزهای 
انقلاب فعال تر عمل کنند و اجازه ندهند تفسیرهای  غلط از معتقدات 

دینی در جامعه رونق بگیرد.
031---8390
* منظور از افتخاراتی که رئیس جمهور و وزیر امور خارجه از مذاکرات با 
شش قدرت بزرگ به دست آورده اند همان بتن ریزی مرکز آب سنگین اراک، 
تعطیلی غنی سازی صنعتی و اخراج دانشمندان از مراکز هسته ای و... است؟!
0912---6580

* یک فرهنگی بازنشسته هستم. بعد از گذشت 3 سال از تاریخ بازنشستگی 
بنده هنوز صندوق ذخیره فرهنگیان مقداری از پول پاداش ما بازنشسته ها را 
پرداخت نکرده است در حالی که از همین صندوق به یک فرد نورچشمی 

مبلغ 3 میلیارد تومان وام بدون گرفتن وثیقه پرداخت شده است.
0912---1882

* قیمت کالاهای ضروری مردم 4-3 برابر افزایش یافته است آن وقت 
افزایش حقوق کارمندان و کارگران فقط 20 درصد اعلام می شود!

مرادی چناری
* از شهرداری اراک درخواست می شود مغازه افرادی را که منزل مسکونی 
را تبدیل به محل کسب درآمد کرده و موجب آزار و اذیت همسایگان 
را فراهم می کنند مسدود کند. همسایه با ساخت یک بنگاه مسکن در 
ساختمان منزل خود تا پاسی از شب آسایش و آرامش را از ما ربوده است.
0903---0266

* اعلام شد 3 میلیون نفر از هم وطنان که برگه سهام در دست دارند 
اطلاعات آنها ناقص ثبت شده چرا دولت برای رفع نقص اطلاعات این افراد 

کاری انجام نمی دهد؟
0912---8979

* بنده خانواده ام را از دست داده ام و هیچ سرپرستی در حال حاضر 
ندارم بدین خاطر بسته حمایتی شامل بنده نشده است، یک خانم جوان 
بی سرپرست چطور می تواند مایحتاج زندگی اش را تامین کند و چرا دولت 
نسبت به تامین زندگی معیشتی ما بی سرپرستان شناسایی دقیقی انجام 

نمی دهد؟!
021---8650

* برخی از پرستاران بیمارستان مهدیه خ فدائیان اسلام با همراهان بیماران 
بسیار بد برخورد می کنند. از مدیریت بیمارستان درخواست می شود جلوی 

رفتارهای نامهربان این افراد را بگیرند!
0912---2205

* مسئولان آموزش و پرورش در مقابل دوربین که قرار می گیرند اعلام 
می کنند هیچ مدیری حق دریافت پول از اولیای دانش آموزان را ندارد پس 
چگونه است که در بیشتر مدارس دولتی تحت عناوین مختلف پول می گیرند 

در غیر این صورت دانش آموزان تهدید یا تحقیر می شوند؟
0938---4262

* با 2 میلیون حقوق بازنشستگی تنها قادرم 10 روز زندگی را اداره کنم 
و بقیه 20 روز را  با خرید نسیه از مغازه ها و نانوایی های محل به آخر ماه 
برسانم! چقدر مثل من یک خانواده 4 نفره در کشورند قطعا زیاد! دولت 
انصافا چه کاری برای امثال ما کرده است؟! یکسان سازی حقوق ها چه شد؟!
0911---4134

* با این تورم و گرانی یک بازنشسته تامین اجتماعی با 5 سر عائله با دو 
میلیون حقوق و اقساط چگونه می تواند زندگی را اداره کند؟!

رجب پور

تشت بر زمین افتاده برجام در لندن
و بزک کاری دوباره جناب سفیر

خبرگزاری ایسنا از قول سفیر ایران در لندن نوشت منتقدان درباره 
سازوکار اینستکس مغلطه می کنند.

ایسنا از قول بعیدی نژاد می نویسد: مخالفان مرتباً کلمه »غذا« را برای 
تداعی ساز و کار نفت در برابر غذای عراق تکرار می کنند ولی این دو 
اصلًا شباهتی به هم ندارند. همچنین سه کشور اروپایی علاوه بر تقسیم 
میزبانی، مدیریت و ریاست هیأت مدیره بین خود، با حضور سه مقام 
ارشد سیاسی خود در هیأت مدیره قدرت آن را تضمین کرده اند. نماینده 
انگلیس دبیرکل دائمی وزارت خارجه است. معادل دانستن این نهاد به 
یک شرکت حسابداری یک مغلطه و فقط از سرِ عصبانیت شدید است.

خبرگزاری ایسنا در عین حال از قول یک اقتصاددان تصریح کرد: 
اینستکس، فقط سازوکار مالی برای غذا و داروست!«

وحید شقاقی شهری گفت: همانطور که قبلًا هم پیش بینی می شد 
این کانال ویژه مالی به صورت حداقلی تصویب شده است و در آن تنها 
به دارو و مواد غذایی اشاره شده است در حالی که درباره صادرات مواد 
اولیه، قطعات و تجهیزات تولید و صنعتی که اهمیت بسیار بیشتری 

دارند صحبتی نشده است.
این اقتصاددان اصطلاح »گام به گام« که در متن بیانیه آمده است 
را عبارتی مرتبط با FATF توصیف کرد و گفت که هدف این است که 
اتحادیه اروپا صادرات بیشتر را منوط به تصویب FATF کند و همچنین 

ایران همچنان ملزم به رعایت مفاد برجام بماند.
شقاقی شهری همچنین به عدم حضور شرکت های بزرگ در این 
سازوکار جدید اتحادیه اروپا اشاره کرد و گفت که اروپایی ها نتوانسته اند 
رضایت شرکت های بزرگ را برای مبادله با ایران بگیرند و به همین خاطر 
بر شرکت های کوچک و متوسط برای واردات غذا و دارو تکیه کرده اند.

خبرگزاری دولتی ایسنا در ادامه کانال اروپایی را بستری امن برای 
تحریم های آمریکا معرفی کرد.

یادآور می شود بعیدی نژاد قبل از انتصاب به سفارت ایران در لندن، 
عضو هیئت مذاکره کننده هسته ای بود. شهریور سال گذشته آقای ظریف 
تصریح کرد بعد از 20 ماه هنوز نمی توانیم حتی یک حساب بانکی در 
لندن افتتاح کنیم؛ اما گویا این سخنان به گوش جناب سفیر در لندن 
نرسیده و از موضوع بی اطلاع است که به بزک کانال آب رفته اینستکس 
می پردازد. انگلیسی ها حتی از صدور ویزا برای یک بیمار که نیازمند 

جراحی مجدد در لندن است، خودداری کرده اند.
FATF اجرای تمام برنامه اقدام

!  INSTEX  شرط اروپا برای اجرای
برخی محافل سیاسی و رسانه ای ادعا می کنند اجرای مطالبات 
FATF، جزو الزامات کانال موسوم به اینستکس نیست اما واقعیت 

خلاف این ادعاست.
در بیانیه رسمی وزیران خارجه آلمان و فرانسه و انگلیس در روز اعلام 
ثبت اینستکس تصریح شده است: »سه کشور در گام اول، از معاملات 
تجاری مشروع، با تمرکز بر اساسی ترین بخش ها برای مردم ایران همچون 
تولیدات دارویی، کالاهای پزشکی و تولیدات کشاورزی - غذایی حمایت 
خواهد کرد. هدف INSTEX در بلندمدت )!؟( گشایش به روی همه 
کشورهای ثالث خواستار تجارت با ایران است و سه کشور به مطالعه 
 INSTEX امکان های رسیدن به آن را ادامه خواهند داد. اجرای عملیاتی

رویکردی تدریجی خواهد داشت.«
این بیانیه سپس می گوید »اینستکس براساس شدیدترین 
 )AML/CFT( استانداردهای مبارزه با پولشویی و تامین مالی تروریسم
و با رعایت تحریم های اتحادیه اروپا و سازمان ملل متحد کار خواهد 
کرد. از این لحاظ، سه کشور انتظار دارند ایران سریعا همه عناصر برنامه 

اقدام FATF خود را اجرا کند«.
چنان که مشاهده می شود، سه کشور شرط اجرای بسته پر از خالی 
خود را اجرای همه اکشن پلی FATF )از جمله کنوانسیون سی اف تی 
و پالرمو( قرار داده اند و این در حالی است که قبول اینستکس از سوی 
وزارت خارجه ما، به منزله پذیرش ابطال برجام )تعهدات غرب در حد لغو 
تحریم های مالی و بانکی و نفتی( با وجود تداوم اجرای تعهدات خود است.
یادآور می شود اروپا اردیبهشت ماه پس از خروج ترامپ از برجام، 
از ایران خواست در برجام بماند و وعده کرد تا خرداد، برنامه خود برای 
ادامه تعهدات برجامی خویش را ارائه دهد اما این وعده چندین بار به 
تعویق افتاد و سپس برای 13 آبان که تحریم های جدید نفتی آمریکا 
اعمال می شد، قول دادند که برنامه ارائه دهند. اما در این مقطع گفته 
شد ارائه بسته پیشنهادی در قالب SPV تا شروع سال میلادی طول 

می کشد. آنها اکنون با یک ماه تاخیر، از نسخه  اس پی وی )مبادله نفت 
در برابر کالا( هم عقب نشینی کرده و نسخه مبادله غذا و دارو در ازای 
دریافت و انباشت پول نفت فروخته شده ایران به سایر کشور ها را پیشنهاد 
می کنند؛ البته فعلا در حد ثبت کانال مبادله و مشروط به اجرای همه 

مطالبات FATF از ایران؛ یعنی کلاهبرداری چند لایه!
چه کسی خنجر زد؟

فرافکنی نکنید آقای ظریف!
محمدجواد ظریف وزیر امور خارجه این روزها به شدت  متناقض 
حرف می زند. او از یک طرف گفت توافق با آمریکا به اندازه جوهر روی 
کاغذ هم ارزش ندارد و از طرف دیگر منتقدان دلسوز را متهم کرد که 

در بحبوحه مذاکرات، از پشت خنجر زدند!
ظریف در واکنش به تصمیم آمریکا برای خروج از پیمان منع 
موشک های میان برد )INF(، گفت خروج آمریکا از توافقنامه ها و 
پیمان های متعدد نشان می دهد که امضای توافق با آمریکا کاری 

بیهوده است.
ظریف افزود: »پیام این کار هر توافقی با دولت ایالات متحده، حتی 
به اندازه جوهر  [مورد استفاده برای نوشتن آن توافق] هم ارزش ندارد. 

حتی پیمان هایی که به تصویب  کنگره رسیده اند.«
ظریف همچنین در گفت وگو با روزنامه اطلاعات اذعان کرد: آمریکا  
و غرب در اجرای تعهدات اقتصادی خود کاملا نشان دادند طرف های 
مناسبی برای تعامل نیستند. آمریکا نشان داد بدعهد است و اروپایی ها هم 
نشان دادند واقعا در برابر آمریکا این جرات را ندارند که درست بایستند. 
وی افزود: آن که باخت استراتژیک داشته اروپاست، چون  نتوانست نشان 
دهد در نظام بین الملل موقعیتی دارد و این موضوع بسیار حیاتی است.
وی در عین حال ضمن اتهام پراکنی چندباره  علیه منتقدان در عین 
حال تصریح می کند: در دوران مذاکره  نگرانی ما بیشتر از بابت خنجرهایی 
بود که از پشت می خوردیم تا خود مذاکره. هیچ وقت از دست طرف مقابل 
به ستوه نیامدیم. اما در طول مذاکره و بعد از آن در برابر فشارهای 
داخل واقعا به ستوه آمدیم. معتقدیم اگر اینها نبود، برجام می توانست  
در همان دو سال اول اجرا، علی رغم همه بدعهدی های آمریکا و همه 
کاستی ها و ضعف اروپا و دیگر کشورها، شرایطی را ایجاد کند که خروج 
از برجام برای آقای ترامپ بسیار بسیار پرهزینه تر باشد. می توانستیم در 
دو سال بعد از برجام، کشور را بسیار غیرقابل تحریم تر از شرایطی کنیم 
که اکنون هستیم. راه داشت. البته راهش نگاه به غرب نبود، راه آن یک 
نگاه جامع به دنیا بود و نیاز اولیه اش این بود که اعلام نکنیم کدام آدم 

عاقلی می آید در این سرزمین سرمایه گذاری کند؟
وی می گوید: اعتقاد دارم روزنامه باید واقعیات را بگوید و نگاه ملی 
داشته باشد. تیتر روزنامه ها  را نگاه کنید: »پرواز هواپیماهای کاغذی بر 
فراز آسمان انتخابات« یعنی خواست های ملی ما را در حد یک دعوای 
انتخاباتی به حضیض کشاندند. ببینید در این مدت چقدر هیئت به 
ایران آمد. برخی می گویند همه اینها نمایش است. بله، ممکن است کار 
دولتی ها نمایش باشد، ولی بازرگان و تاجر هیچ زمانی برای نمایش وارد 
کشوری نمی شوند. کدام تاجری را دیدید بدون اینکه امیدی به تجارت 
داشته باشد فقط برای نمایش تجاری به کشوری قدم بگذارد؟ ما را در 
برابر خارجی ها طوری معرفی کردند که انگار برای اهداف کوتاه انتخاباتی 
وارد این مذاکره می شویم. به جای آنکه ما را در سطح بالا در مقابل 
طرف خارجی قرار دهند که از موضع ملی این کار را انجام می دهیم، ما 
را فرو کاستند به کسی که نیازمند است برای دعوای انتخاباتی، من وزیر 

خارجه از چه زمانی سیاسی و جناحی بودم که اکنون بخواهم باشم؟
درباره این اظهارات متناقض شایان ذکر است: اگر آقای ظریف امروز 
به این واقعیت رسیده که توافق - با آمریکا به اندازه جوهر روی کاغذ 
ارزش ندارد، منتقدان همان پنج سال پیش هشدارهای روشن دادند اما 
متهم شدند که مزدور و بی سواد و بی شناسنامه و کاسب تحریم و بزدل 
و جیب بر و عصر حجری و افراطی و فاسد و عقب مانده و... هستند. با 
این وجود، مدیران ارشد وزارت خارجه رسما مدعی بودند که امضای 
وزیرخارجه  آمریکا تضمین است و نمی خواستند ببینند دولت اوباما با 
امضا و اجرای قانون محدودیت ویزایی، رسما برجام را زیرپا می گذارد و 
شرکت های خارجی را برخلاف نص برجام، از تجارت با ایران می ترساند...
براستی مذاکرات و هشدارهای منتقدان، حمایت مشفقانه بود یا خنجر 

از پشت؟ خنجر از پشت، اظهاراتی از این قبیل بود که آمریکا می تواند 
ظرف پنج دقیقه تمام توان نظامی ایران را نابود کند! کسانی یک بحث 
مهم ملی را تبدیل به ابزار انتخابات کردند که به شورای روابط خارجی 
آمریکا رفتند، در کنار هاله اسفندیاری از متهمان براندازی نشستند و 
به آمریکایی ها گفتند دو انتخابات مهم در پیش است، اگر برای توافق 
همراهی نکنید، مردم مجددا طور دیگری انتخاب می کنند، مانند سال 

2005 که مرا هم بازنشسته کرد)!(
منتقدان می گفتند چون آمریکا سابقه خباثت و بدعهدی دارد،  به 
توافق ناهمزمان )نقد-نسیه( و نامتوازن و برگشت ناپذیر و فاقد ضمانت 
اجرایی و فاقد مکانیسم شکایت تن ندهید و مرحله به مرحله، تعلیق 
هسته ای را به انجام برسانید. می گفتند هیجان زده و دستپاچه نباشید 
و مرتکب حسن ظن  به شیطان بزرگ نشوید. می گفتند به وعده جبران 
امثال جان کری اعتماد نکنید. آیا این هشدارها و نصایح دلسوزانه، تشکر 
داشتند یا هجو و هتاکی و ترور شخصیت؟!  می گفتند وعده های خلاف 
واقع درباره برجام ندهید که زیر بار آن بمانید و مجبور باشید از موضع 
پایین و بدهکار، با گرگ های آمریکایی و اروپایی مذاکره کنید. می گفتند 

قیافه فروشنده بدهکار و تشنه معامله به هر قیمت به خودتان بگیرید.
آقای ظریف در حالی که برجام را تمام و کمال و بدون نقد کردن 
وعده های غرب به اجرا گذاشته اند، منتقدان را عامل خروج کم هزینه 
ترامپ از برجام می داند و حال آن که، خود وی و آقای روحانی با گفتن 
اینکه حتی با خروج آمریکا در برجام می مانیم، ترامپ را به خروج بی هزینه 

مطمئن و دلگرم کرد.
و بالاخره اینکه وزارت خارجه ما با کوتاهی و سهل اندیشی، سازوکار 
آمریکا درباره تایید هر 3 ماه یکبار پایبندی ایران به توافق و تمدید 
هرچند ماه یکبار تعلیق تحریم ها )موسوم به قانون این را( را پذیرفت؛ 
مکانیسمی که عملا نمی گذاشت سرمایه گذار خارجی، سرمایه گذاری 
جدی در ایران انجام دهد اما اکنون با بی شرمی، منتقدان را عامل فرار 

سرمایه گذاران می خواند!!
مشاور خاتمی: دیر شده

نمی توانیم حساب خود را از دولت جدا کنیم
مشاور رئیس دولت اصلاحات می گوید برای جدا کردن حساب 

اصلاح طلبان از دولت دیر شده است.
محمدرضا تاجیک به روزنامه فرهیختگان گفت: متاسفانه برخی 
دوستان ما به طور فزاینده   ای زلف لطیف جریان اصلاح طلبی را به زلف 
زمخت به اصطلاح ماکروفیزیک قدرت و ماکروپالوتیک گره زده اند. بنابراین 
این اتفاق افتاد که اصلاح  طلبی تا زمانی حیات و بالندگی دارد و شکوفاست 
که درون ماکروفیزیک قدرت و Macro Politic جایی داشته باشد و 
بر سر سفره قدرت جای رفیعی برای او درنظر گرفته باشند. هرچه این 
جایگاه وسیع   تر باشد، یعنی حیاتش هم بیشتر است و هرچه این فضایی 
که در قدرت برایش ایجاد می   کنند بیشتر باشد، طبیعتا اصلاح   طلبی هم 
زنده   تر، بالنده   تر و شکوفاتر است. به نظر من این یک تحلیل غلط بود. 

وقتی از این منظر تحلیل می   شود باید به هر حشیشی توسل جست 
تا ما این حیات و حضور را در ساحت ماکروفیزیک قدرت داشته باشیم. 
حالا اگر می   توانیم دخیل را به خود ببندیم و با پای خود وارد این عرصه 
بشویم، با پای خود وارد می  شویم، در غیراین صورت با پای دیگری وارد 
می  شویم. باز در عرصه سیاست اشکالی ندارد اما اگر با پای فرد دیگری 
آمدی و وارد این فضا شدی، متوجه باش این پا ممکن است در مسیر 
خودش گام بگذارد و از آن مسیری که تو فکر می  کنی، فراتر برود و آن 
چیزی را که تو بر این پا سوار کردی، با خود بکشاند. همچنین هزینه   هایی 
متوجه آن بدنی که بر این پا نهادی و آن ذهنی هم که بر این پا نهادی، 

می شود و نمی  توان از این مسئله مصون بود.
وی می افزاید: اینجاست که بعضی   ائتلاف را تبدیل به اتحاد کردند. 
یعنی ائتلاف می  تواند در هر شرایط سیاسی صورت بگیرد که ما در یک 
شرایطی با یک قواعدی با شما وارد یک نوع ائتلافی می   شویم اما بالاخره 
نزدیکی ما با شما یک نزدیکی انتقادی است، ما با حفظ فاصله   مان جاهایی 
که لازم باشد، به شما نزدیک می   شویم، ما تمام حیثیت   و سرمایه اجتما  عی   
و انسانی   خود را در سبد شما نمی  گذاریم. ما همه تخم   مرغ  ها را در سبد 
شما نمی  گذاریم. به تعبیر دوستان، ما چک سفید بدون امضا نمی   دهیم 
که بعضی دوستان این کار را کردند و تمامیت جریان اصلاح   طلبی و 
حیثیتش را در یک فضایی قرار دادند. حالا متوجه شدند آن راه که این 
دوست می   رود، هرچه باشد به گلستان ختم نمی شود و کج  راهه می  رود. 
حالا می  خواهند فضا و فاصله انتقادی را جدا کنند. به نظرم یک مقدار 
دیر شده و در افکار عمومی جامعه آن چیزی که این دولت می   کند، 
خیلی با جریان اصلاح  طلبی تفکیک نمی   شود، لذا هزینه   هایش بار این 

جریان هم می  شود و این کاری است که این دوستان ما انجام دادند.

گفت و شنود

شما بفرمایید!
گفت: برخی از مدعیان اصلاحات و روزنامه های زنجیره ای با 
 بی خیالی از کنار سامانه اینستکس گذشته و این طرح استعماری 

و تحقیر آمیز را مثبت ارزیابی کرده اند!
گفتم: همان کاری که با برجام کردند و حالا هم اصلا به روی 
خودشان نمی آورند که زمینه تحمیل چه فاجعه خسارت باری 

را فراهم آورده اند!
گفت: هویت این قماش برای مردم آشکار شده و به ادعاهای آنان 
وقعی نمی گذارند ولی مگر از خودشان اراده و استقلالی ندارند که 

هرچه به آنها دیکته می شود را بر زبان و قلم می آورند؟!
گفتم: یکی از خان ها متوجه شد که باغبانش گرفته و 
غمگین است، پرسید؛ چی شده؟ و بعد از اصرار زیاد باغبان 
گفت؛ جناب خان عاشق شده ام. خان پرسید؛ عاشق چه 
کسی شده ای که برایت خواستگاری کنم. باغبان گفت؛ عاشق 

هرکس که شما بفرمایید! 

محمد ایمانی

نسخه انقلاب در کفایت و بن بست شکنی، معجزه می کند. پیروزی انقلاب، معجزه نمایان 
است، همچنان که بقا و گسترش نفوذ آن به رغم نقشه های دشمن، هر کدام معجزه ای قابل 
مشاهده است. اگر در موضوع اقتصاد و عدالت اجتماعی هنوز لنگ می زنیم، علت در عمل 
نکردن به این نسخه است. درباره هویت و کارکرد انقلاب، چند گزارش مستند از میان هزاران 

روایت مشابه، سزاوار بازخوانی است.
1- ایران یا آمریکا؛ کدام طرف به قول مایک پمپئو »چهل سال است شکست می خورد«؟ 
طبق گزارش های متعدد محافل غربی، ایران به هشتمین قدرت نظامی، سیزدهمین قدرت 
سیاسی و هجدهمین قدرت اقتصادی دنیا تبدیل شده است. روزنامه واشنگتن تایمز آبان 94 
نوشت »نفوذ آمریکا در خاورمیانه به خاطر طراحی و نفوذ ایران رو به نابودی است«. شاول 
شای معاون پیشین شورای امنیت ملی رژیم صهیونیستی دی ماه 96 در اسرائیل هیوم نوشت 
»سال 2016 به واسطه پیروزی های چشمگیر ایران و متحدانش در عراق و سوریه و یمن و 
لبنان، یکی از پرموفقیت ترین سال ها در تاریخ حکومت اسلامی بود«. مدتی بعد، امریکن 
اینترست گزارش داد »ایران در سال 2016 میلادی، به عنوان هفتمین قدرت برتر دنیا در 

زمره 8 قدرت بزرگ قرار گرفت«. 
2- دقیقا در همین دوره پرتلاطم بود که »هرتسل هالوی« فرمانده رکن اطلاعات در ستاد 
کل ارتش اسرائیل به مدیران مجموعه خود گفت »از ابتدای انقلاب 1979، ما 3 برابر رشد 
علمی داشته ایم اما رشد علمی و فنی ایران 20 برابر شده. آنها به برتری فنی نزدیک می شوند. 
جنگ واقعی در آینده نیست؛ همین امروز جریان دارد. برداشتن فاصله 30 سال پیش ایران با 
ما، برای ما بسیار پرهزینه خواهد بود. جنگ امروز، جنگ ذهن هاست و تبلیغات طرف مقابل 
می تواند روحیه اسرائیلی ها را درهم بشکند«. در نظرسنجی از 21 هزار نفر از سیاستمداران، 
مدیران و نخبگان آمریکایی که هرسال توسط US News انجام می شود، ایران سال گذشته 

در رتبه 13 قدرتمندترین کشورها قرار گرفت.
3- همین پمپئوی لافزن، سال گذشته هنگام ریاست سازمان سیا به MSNBC گفت 
»نفوذ ایران در منطقه در مقایسه با 7 سال گذشته بسیار بیشتر شده و امروز، نفوذی بسیار 
فراتر از هفت سال گذشته دارد«. چند هفته قبل بود که روزنامه گاردین نوشت »سال 2018، 
سال پیروزی ایران و شکست عربستان است. عربستان در لبنان، سوریه و یمن با شکست تمام 
روبرو بود و در مقابل، ایران توانست پیروزی های متعدد کسب کند«. روزنامه تاگس اشپیگل نیز 

اخیرا نوشت »ایران پس از 40 سال به یک قدرت بزرگ تبدیل شده است«.
4- این اقتدار از کدام سرچشمه می جوشد؟ ریچارد نیکسون رئیس جمهور اسبق 
آمریکا در کتاب »1999، پیروزی بدون جنگ« تاکید می کند؛  »انقلاب ایران در ظاهر جنبه 
ضد استبدادی داشت، اما در واقع انقلابی علیه تجدد ]غربزده[ و ارزش های غربی بود. همان 
قدر که از سرمایه   داری تنفر داشت، از کمونیسم متنفّر بود. آنها را دو روی سکه مادی گرایی 
می دید. جوانان از انقلاب حمایت کردند، نه برای اینکه خواهان آزادی، شغل، مسکن و لباس 
بهتر بودند؛ چیزی را می خواستند تا بیش از مادیگرایی معتقد باشند. مردم ایران همان چیزی 
را به دست آوردند که انقلاب قول داده بود. جای انکار نیست که انقلاب اسلامی یک انقلاب 

واقعی اندیشه ها را ارائه داد و مردم با عشق و ایمان پذیرفتند«.
5- ریچارد کاتم از ماموران سابق سیا و استاد دانشگاه پیتسبورگ است. جان والر رئیس  
شبکه سیا در ایران می گوید »کاتم از افسران ویژه من بود.« کاتم در کتاب »ایالات متحده، ایران 
و جنگ سرد«، ضمن رد از سر هیجان بودن انقلاب اسلامی می نویسد: »نهضت ]امام[خمینی 
به طور ناگهانی و سحرآمیز در ظرف چند ماه به وجود نیامد و سر بلند نکرد؛ ریشه هایش عمیقاً 
در گذشته ایران قرار دارد و به گذشته ای دور باز می گردد. واضح تر بگوییم: این جنبش، تداوم 

نهضتی برای دگرگونی بنیادین بود که بیشتر از یک قرن قبل نضج گرفته بود«.
6- مکتب امام خمینی)ره(، سنجه اصلی انقلاب است. کریم سنجابی رهبر جبهه ملی، 
در دولت مصدق وزیر فرهنگ بود و در دولت موقت انقلاب، وزیر خارجه بازرگان شد. سایت 
ضدانقلابی گویانیوز 18 بهمن 1390 درباره علت انفعال احزاب غیر اسلامی در مقابل امام، 
خاطره جالبی نقل می کند: »پس از پیروزی انقلاب، گروهی از سیاسیون به کریم سنجابی 
گله مند بودند که چرا با به راه انداختن تظاهرات حزبی، از خمینی حمایت کرده بودند؟ 
سنجابی با پوزخند جواب می دهد که ما نه تنها هرگز قادر به کشاندن مردم به خیابان ها آن 
هم کمتر از 50 نفر نبودیم و همیشه در حسرت راهپیمایی میلیونی بودیم که خارج از بضاعت 
ما بود، بلکه این نفوذ شخصیت و کاریزمای آیت الله خمینی بود که ما را هم به دنبال خود 
می کشاند. این، واقعیتی تلخ است«. فرخ نگهدار رئیس  گروهک فدائیان خلق )همکار فعلی 
شبکه بی بی سی( نیز 14 بهمن 1390 در گفت و گو با سایت میهن اذعان کرد »من از وقایع 15 
خرداد 42 فهمیدم آیت الله خمینی نفوذ فوق العاده دارد و تکیه او بر توده های تهیدست است؛ 
در مقابل شاه که تکیه گاه مردمی نداشت و قدرت او ناشی از حمایت خارجی بود... من کاملًا 
عنوان »امام« را انتظار داشتم. او سد شکست ناپذیر شاه را شکست. این ایجاب می کرد نامی 
مانند رهبر و امام برای او انتخاب شود. ارزیابی مسعود رجوی نادرست بود. ما نفهمیدیم که 

نباید در مقابل استقرار نظام ایستاد«.
7- شخصیتی چنان بزرگ که دشمنانش در برابر عظمت او احساس کوچکی می کنند، 
در آخرین ماه های عمر دنیوی خویش )2 فروردین 1368( پیامی راهگشا صادر کرد؛ پیامی 
که باید مدیران مدعی ارادت اما تحریفگر مرام امام را واداشت بارها بخوانند. این پیام، نسخه 
پیروزی تضمین شده می باشد و جالب اینکه خطاب به مهاجرین جنگ تحمیلی است: »... همه 
می دانند که تحمل هشت سال فشار و سختی فقط برای اسلام عزیز بوده، لذا مسئولین باید در 
دفاع از اسلام محکمتر از همیشه با تمام توان در مقابل جهانخواران بایستند... آنها اگر بتوانند 
با نیروی نظامی، اگر نشد، با نشر فرهنگ مبتذل خود و بیگانه کردن ملت از اسلام و فرهنگ 
ملی خویش و اگر هیچ کدام نشد، ایادی خودفروخته خود از منافقین و لیبرال ها و بی دین ها 
را که کشتن روحانیون و افراد بی گناه برایشان چون آب خوردن است، در مراکز ادارات نفوذ 
می دهند که شاید به مقاصد شوم خود برسند. و نفوذیها بارها اعلام کرده اند که حرف خود را 

از دهان ساده اندیشان موجّه می زنند.
من بارها اعلام کرده ام که با هیچ کس در هر مرتبه ای که باشد عقد اخوت نبسته ام. 
چهارچوب دوستی من در درستی راه هر فرد نهفته است. دفاع از اسلام و حزب الله، اصل 
خدشه ناپذیر سیاست جمهوری اسلامی است. ما باید مدافع افرادی باشیم که منافقین 
سرهاشان را در مقابل زنان و فرزندانشان در سر سفره افطار گوش تا گوش بریدند. ما باید 
دشمن سرسخت کسانی باشیم که پرونده های همکاری آنان با آمریکا از لانه جاسوسی بیرون 
آمد... مسائل اقتصادی و مادی اگر لحظه ای مسئولین را از وظیفه ای که بر عهده  دارند منصرف 
کند، خطری بزرگ و خیانتی سهمگین را به دنبال دارد. باید دولت تمامی سعی و توان خود را 
در اداره هرچه بهتر مردم بنماید، ولی این بدان معنا نیست که آنها را از اهداف عظیم انقلاب 

که ایجاد حکومت جهانی اسلام است منصرف کند...
امروز با جمود و سکون و سکوت باید مبارزه کرد و شور و حال حرکت انقلاب را پابرجا 
داشت. همه مسئولان نظام و مردم ایران باید بدانند که غرب و شرق تا شما را از هویت 
اسلامی تان - به خیال خام خودشان - بیرون نبرند، آرام نخواهند نشست. نه از ارتباط با 
متجاوزان خشنود شوید و نه از قطع ارتباط با آنان رنجور، همیشه با بصیرت و با چشمانی باز 
به دشمنان خیره شوید و آنان را آرام نگذارید که اگر آرام گذارید، لحظه ای آرامتان نمی گذارند. 
البته ما از زحمات وزارت امور خارجه قدردانی می کنیم و آنها باید با جدیت به کار خود ادامه 
دهند که ان شاء الله در انجام وظیفه بزرگ الهی و سیاسی خود موفق خواهند بود«. )صحیفه 

امام، ج 21، صفحات 326 تا 329(
8- نمی شود سالی سه چهار بار حرم امام رفت اما خلاف نسخه امام و رهبری عمل کرد. 
آنها که از نام انقلاب و امام برای معتبر کردن خود بهره می جویند اما با عمل خود می گویند 
نباید به نسخه امام و انقلاب عمل کرد چون خسارت آمیز است، مصداق این حکم الهی هستند 
که؛ »وَ مِنَ النَّاسِ مَنْ یعَْبُدُ الله عَلي حَرْفٍ فَإنِْ أصَابهَُ خَیْرٌ اطْمَأنََّ بهِِ وَ إنِْ أصَابتَْهُ فِتْنَهًْ انقَْلَبَ عَلي 
نیْا وَ الْخِرَهًْ ذلکَِ هُوَ الخُْسْرانُ المُْبینُ. و از مردم کسی است که خدا را به زبان  وَجْهِهِ خَسِرَ الدُّ
عبادت می کند؛ پس اگر خیری به او رسید، بدان دلگرم شود و چون آزمونی )ضرری( به او 

رسید، برگردد. او در دنیا و آخرت زیان کرده؛ این همان خُسران آشکار است«.
9- حل مشکلات اقتصادی و عبور از تحریم ها شدنی است مشروط بر اینکه مسئولان به 
نسخه انقلاب برگردند. برخی طیف ها، کرامت متبلور در انقلاب را به اقتصاد محض فروکاستند. 
به نام معیشت، باورهای انقلابی را زدند، اما هم به آخرت برخی از مردم خسارت زدند و 
هم معیشت عمومی را در تنگنا گذاشتند؛ امتیازاتی که به دشمن دادند، بماند. آخرش هم 
ناجوانمردانه، قصور و تقصیر و جفای خود را پای انقلاب و نظام نوشتند و گفتند باید نظام را 
تعدیل و غرب پذیر کنیم تا هزینه ندهیم! خلاف انقلاب،  اشرافیت و امتیازطلبی پیشه کردند، 
بیماری خود را به جامعه سرایت دادند، از رانت خواران حمایت کردند، و نسخه انفعال در برابر 
دشمن پیچیدند، حالا نیز به سراب اروپا و FATF و INSTEX امیدوار می کنند و مجال توهین 

و تحقیر دشمن حقیر نسبت به ملت بزرگ ما را فراهم می کنند.
10- دوگانه »موشک و پوشک« یا »موشک و خودرو« که محافل طعنه زن روی آن انگشت 
می گذارند، اتفاق دوگانه درس آموزی است. هر وقت همت و روحیه انقلابی وارد حوزه مدیریت 
اقتصادی شد و رانت طلبی و زراندوزی رخت بربست، بساط ناکارآمدی و ناراضی تراشی نیز 
جمع می شود. هر مدیریتی که مانند حوزه موشکی شهید داد یا زیست انقلابی را تمرین کرد، 
می تواند طعم پیشرفت و خودکفایی را بچشاند. هر وقت مدیران اقتصادی ما، شهیدانه زیستن را 
برنامه خود کردند، پیشرفت حاصل خواهد شد. اگر وزارت خارجه و اقتصاد و ارشاد و ارتباطات 
و صمت و نفت ما، روحیه امثال شهید مزرجی را به جان خریدند، حتما خط دشمن می شکند.
11- آقای رحیم پور ازغدی از شب عملیات والفجر 8 نقل می کند که شهید مزرجی به شهید 
شوشتری گفت »امشب اگر عراقی ها ما را نزنند، کوسه ها می زنند. اگر هیچ کدام نزنند، لای سیم 
خاردار و تله های انفجاری گیر می کنیم. با محاسبات مادی، امشب نمی توانیم از آب رد بشویم. 
من امشب وارد آب می شوم تا به امام در جماران خبر بدهند که آقا! بچه ها به عشق تو زدند به 
خط. دیگر مهم نیست آن طرف خط برسیم یا نرسیم. وظیفه ما وارد آب شدن است، بیرون 
آمدن دیگر در اختیار و وظیفه ما نیست؛ آن اش با خداست. خدای آن طرف اروند، خدای این 
طرف اروند است. اگر کسی این طرف قلبش آرام است، آن طرف می ترسد، توحیدش مشکل 
دارد«. این روحیه ما را پیروز کرد و کمر صدام و آمریکا و اسرائیل را شکست؛ نه گردن کج 
کردن سمت دشمن. با حقوق نجومی و لکسوس سواری و ویلانشینی فقط می شود سربار بود، 
نه نوکر مردم و سرباز انقلاب. برخی مدیران اگر روحیه انقلابی داشتند، امضای وزیر خارجه 
شیطان بزرگ را تضمین نمی دانستند تا بعدا مجبور شوند بگویند »هر توافقی با آمریکا حتی 

ارزش جوهر خودکار را هم ندارد« اما همزمان، به شیاطین اروپایی اعتماد کنند!

چهل سال انقلاب؛ چند گزارش مستند

یادداشت روز

تسلیت به همکار
 با نهایت تأسف و تألم مطلع شدیم همکارمان آقای ابوالقاسم وکیلی در غم 
از دست دادن مادر گرامی اش به سوگ نشسته است. ضمن تسلیت به ایشان برای آن 

مرحومه غفران الهی و برای بازماندگان صبر و بردباری آرزو داریم.

توهین مدعیان اصلاحات به شعور مردم
تکرار فریب برجام با »اینستکس«

نماینده رهبر انقلاب اسلامی 
در شورای عالی امنیت ملی 
فعالان  و  تشکل ها  با  دیدار  در 
فرهنگی و جهانی سبزوار گفت: 
باید به برخی دوستان گفت هم 
چنانکه در سیاست خارجی، 
»فشار ایمیلی« و »توئیتری« 
واقع  تنهایی موثر  به  نمی تواند 
شود در داخل هم کار فرهنگی و 
تبیینی موثر با »فشار پیامکی« 

شکل نمی گیرد.
سعید جلیلی عضو مجمع 
تشخیص مصلحت نظام در سفر 
به سبزوار با تشکل ها و فعالان 
شهرستان  این  فرهنگی-جهادی 

دیدار و گفت و گو کرد. 
نماینده  به گزارش رجانیوز 
انقلاب در شورای عالی  رهبر 
امنیت ملی در این نشست گفت: 
امروز باید سرلوحه کارهای جریان 
انقلابی آن باشد که از خود بپرسد 
در حال حاضر مصلحت انقلاب 
اسلامی چه اولویتی را اقتضاء 
می کند و آیا فعالیت های ما با آن 

منطبق است؟
 جلیلی در ادامه افزود: اولویت 
فرهنگی  فعالیت های  در  سنجی 
نیروهای انقلابی یک مسئله جدی 
است. پس از تشخیص اولویت ها نیز 
می بایست وسع خود را شناخت و 
آن را به کار گرفت؛ آنجاست که 

سکوت یا صحبت، حضور و یا 
غیبت یک عنصر انقلابی معنی 

دار می شود.
وی خاطرنشان کرد: باید مراقب 
بود که در کشف اولویت ها و طرح 
دغدغه ها به مباحث انتزاعی اکتفاء 
نکنیم؛ سمینار ها، همایش ها و 
اردوهای فرهنگی اگر منتهی به یک 
عملیات تمیز فرهنگی در چهارچوب 
اخلاق و قانون نشود، بهره کافی 

نخواهد داشت.
تشخیص  مجمع  عضو 
مصلحت درباره برخی موضوعات و 
دغدغه های نیروهای انقلابی گفت: 
زمانیکه امیرمومنان)ع( حکمیت را 
پذیرفتند، مالک اشتر با اینکه پشت 
خیمه معاویه بود، به دستور حضرت 
برگشت اما فرق مالک ها با  اشعث ها 
در این بود که مالک تمام تلاشش را 
کرد تا باور عمومی جامعه به لزوم 
پذیرش حکمیت نرسد و امثال 
 اشعث با اینکه از مسئولین جبهه 
حضرت امیر)ع( بود، سعی کرد تا 

حکمیت شکل بگیرد.
جلیلی درباره کار گفتمانی 
تصریح داشت: کار گفتمانی یعنی 
تلاش برای تاثیرگذاری بر باور 
عمومی جامعه؛ در بسیاری از 
بزنگاه ها باور عمومی جامعه است 
که نتیجه را رقم می زند. اگر امروز 
جریان انقلابی نگرانی و دغدغه 

یک موضوع را دارد، ابتدا باید از 
خود بپرسد که برای رساندن باور 
عمومی جامعه خود به واقعیت ها و 
حقایق به اندازه کافی تلاش کرده 

است یا نه؟!
نظام برجام را 

با رعایت 28 شرط پذیرفت
عضو شورای راهبردی سیاست 
خارجی کشور یادآور شد: یک زمانی 
این باور به جامعه القاء شد که کلید 
حل مشکلات اقتصادی مذاکره با 
کدخداست و وقتی مذاکره به نتایج 
امروز خود رسید، می گویند هدف 
مذاکره اقتصادی نبود یا می گویند 
برجام تصمیم نظام بود. اما این گفته 
نمی شود که نظام برجام را با رعایت 

28 شرط پذیرفت.
نماینده رهبرانقلاب در شورای 
عالی امنیت ملی افزود: باید به 
برخی دوستان گفت هم چنانکه در 
سیاست خارجی، »فشار ایمیلی« و 
»توئیتری« نمی تواند به تنهایی موثر 
واقع شود در داخل هم کار فرهنگی 
و تبیینی موثر با »فشار پیامکی« 
شکل نمی گیرد بلکه باید با تبیین 
درست و مستمر موضوعات و تحلیل 
صحیح از روند حرکت انقلاب، رفتار 
دوستان و باور عمومی جامعه را به 
حقایق و آنچه که صحیح است 
نزدیک کرد تا دشمنان نتوانند 

مطالب غلط را القاء کنند.

سعید جلیلی:

»فشار ایمیلی« در سیاست خارجی 
و »فشار پیامکی« در سیاست داخلی موثر نیستند

سرویس سیاسی-
اینستکس، چیزی جز تکرار 
به شعور  توهین  و  برجام  فریب 
مردم نیست. قریب به 6 سال 
ظرفیت ها و فرصت های فراوان 
در کشور به پای توافق با آمریکا 
و شرکای اروپایی واشنگتن و به 
خیال رسیدن میوه های برجام، 
آمریکا  اصلی  قربانی شد. هدف 
و همپیمانان اروپایی اش، تعلیق 
اقتصاد ایران و تحمیل برجام های 
مجمع  است.  کشور  به  بعدی 
تشخیص مصلحت نظام باید با رد 
لوایح مرتبط با FATF و دولت نیز 
با خروج از برجام، این نقشه شوم 

را ناکام بگذارد.
رسانه های زنجیره ای و فعالین 
مدعی اصلاحات پس از اعلام بسته 
 INSTEX توخالی و توهین آمیز
)مبادله پول نفت دیگر کشورها با 
غذا و دارو توسط اروپا( ابتدا واکنش 
سردی داشتند اما به دلیل آلوده بودن 
به رفتارهای قبیله ای و بی توجهی 
به منافع ملی، در فاصله کوتاهی 
برای بزک این بسته حقارت آمیز به 

خط شدند.
روزنامه ایران- ارگان دولت- 
در گزارشی با عنوان »استقبال 
بخش خصوصی از اینستکس« 
نوشت:»ثبت کانال مالی ویژه ایران 
و اروپا خبر خوشی برای فعالان 
بخش خصوصی است چرا که 
می توانند از این طریق سازوکار 
مالی خود را تغییر داده و به جای 
آنکه به کشورهایی چون ترکیه 
سود 10 و 11 درصدی بدهند تا 
جابه جایی پول انجام شود، واردات 
کالاهای مورد نیاز و غیرتحریمی 
را به صورت مستقیم از اروپا انجام 
می دهند.اما در این میان علامت 
سؤال های بزرگی شکل گرفته که 
هنوز پاسخی به آنها داده نشده 
است.اولین سؤال این است که آیا 
صادرکنندگان کل پول واریزی 
خود را می توانند از صندوقی که 
توسط اروپایی ها شکل گرفته است  
برداشت کنند؟ دومین سؤال این 
است که کالاهای غیرتحریمی)به 
غیر از کالاهای بشردوستانه( شامل 
کدام محصولات می شود؟ بخش 
خصوصی اروپا می تواند به راحتی 
از کانال مالی ایران و اروپا استفاده 
کند؟ و در نهایت اینکه این کانال 
مالی با چه فرمولی حرکت خواهد 
کرد و آیا می توان به اروپایی ها 

اعتماد کرد؟«.
انتظار اقتصادی نداشته باشید!

روزنامه همشهری نیز در مطلبی 
نوشت:»ساز و کار مالی جدید با عنوان 
یک گشایش  عنوان  INSTEX...به 
حقوقی و سیاسی در روند تجارت ایران 
و اروپا کارساز خواهد بود اما باید توجه 
داشت که این ابزار در صورت تکمیل 
فرایندها و اجرای کامل، تنها یک 
زیرساخت در روند تجارت به حساب 
می آید. نباید بار دیگر همان رویه ای 
که بعد از امضای برجام در سال 1394 
در پیش گرفته شد را تکرار کنیم. 
همانطور که برجام یک موافقتنامه 
سیاسی و پشتوانه حقوقی برای پیوند 
اقتصاد ایران به اقتصاد جهانی بود، ساز 
و کار مالی جدید هم حداکثر، مدل 
کوچک شده همین زیرساخت خواهد 
بود. فرایند پیوند اقتصادی و تجاری با 
جهان، پس از تکمیل زیرساخت ها و 
الزامات حقوقی و سیاسی کلید می 
خورد. پس نباید آن را فراتر از پله 

نخست در نظر گرفت«.
این روزنامه زنجیره ای در ادامه 
نوشت: »قدم های اصولی دیگری 
نیاز است که باید بدون فوت وقت 
در پیش گرفته شود...بازسازی در 
حوزه پولی و بانکی به عنوان یکی 
از مهم ترین الزامات روابط تجاری 
با کشورهای اروپایی در اولویت قرار 
دارد. این امیدواری وجود دارد که 
مجمع تشخیص مصلحت نظام با در 
نظر گرفتن مصالح اقتصادی کشور، 
لوایح بانکی مورد نیاز برای ارتقای 
استانداردهای بانکی و زمینه ارتباطات 
بین المللی بانک ها را مورد بررسی 

قرار دهد«.
همچنین روزنامه زنجیره ای 
اعتماد در گزارشی نوشت:»»لعیا 
رئیس  حقوقی  معاون  جنیدی« 
جمهوری در نشست علمی ابعاد 
حقوقی تحریم که عصر روز شنبه 
برگزار شد، در مورد ثبت اینستکس 
صحبت کرد. او ضمن تاکید بر اینکه 
»شاید این تحولات کافی و مورد انتظار 
ایران نباشد ولی به هر حال اجرایی 
شده و بسیار مهم هستند« گفت:»فعلا 
قرار است صندوق اینستکس برای اقلام 
پزشکی، دارویی و کشاورزی باشد ولی 
همان طور که در بیانیه تاسیس آمده 
می تواند به امور دیگر تسری یابد 
و کشورهای دیگر هم به آن الحاق 
شوند.« معاون حقوقی رئیس جمهور 
همچنین تاکید کرد: »این ساز و کار، 
یک شرط ماهوی دارد. این ساز و کار 

تا زمانی کار می کند که ایران به برجام 
پایبند باشد. شرط شکلی هم دارد و آن 

تکمیل روند FATF است«.
روزنامه جمهوری نیز در مطلبی 
نوشت:»راه اندازی سازوکار مالی مورد 
نظر اتحادیه اروپا با ایران موسوم به 
»اینستکس«، شکست جدیدی برای 
آمریکا در راه مقابله با جمهوری 

اسلامی ایران ارزیابی شده است«.
کاهش رنج مردم ایران!

روزنامه زنجیره ای دنیای اقتصاد 
نیز در گزارشی با عنوان »آلارم 
اینستکس به آمریکا« نوشت:»آنچه 
آن  از  پنج شنبه  روز  اروپایی ها 
رونمایی کردند مشابه با تعریفی 
نبوده است که سال گذشته در 
مورد ایجاد SPV به کار بردند. در 
آن زمان ابزار ویژه مالی اروپا یا 
همان SPV به عنوان یک مکانیزم 
بسیار گسترده تر ترسیم شده بود 
که به ایران این اجازه را می داد 
تا به فروش نفت و گاز خود به 
اروپایی ها با کمترین اختلال در 
فروش ادامه دهد؛ اما شرکت های 
بزرگ و چند ملیتی حتی در مورد 
احتمال مواجه شدن با تحریم های 
آمریکا نیز نگران بودند و از این رو 
مناسبات تجاری خود با تهران را 
متوقف ساختند و بعید است که هر 
سطح از تضمین از سوی دولت های 
اروپایی برای متقاعد کردن این 
شرکت ها به ازسرگیری تجارت با 
ایران و پذیرفتن ریسک خروج از 
بازار مالی آمریکا کارساز واقع شود.«

این روزنامه زنجیره ای علی رغم 
اذعان به بی خاصیتی این کانال 
مالی، در ادامه با ادعای اینکه 
اینستکس، رنج مردم ایران را کاهش 
می دهد، نوشت:»اینستکس سازوکار 
محتاطانه تری است و به طور عمده از 
سوی شرکت های کوچک اروپایی که 
کمترین میزان آسیب پذیری در برابر 
تحریم های واشنگتن را دارند- حداقل 
در کوتاه مدت- مورد استفاده قرار 
بگیرد تا کالاهای بشردوستانه  مانند 
دارو و غذا را به ایران صادر کنند. البته 
تحریم های آمریکا به طور مستقیم این 
موارد را شامل نمی شود. به این ترتیب 
اینستکس با تمرکز بر تجارت این 
اقلام موجب ممانعت از هرگونه تقابل 
با واشنگتن خواهد شد. اما سیستم 
بانکی به طور کلی از تراکنش های مالی 
برای خرید ایران جلوگیری می کند و 
از این رو این ابزار مالی می تواند نقش 
مهمی را در کاهش رنج مردم ایران در 

اثر تحریم ها ایفا کند.«
سایت مدعی اصلاحات »انتخاب« 
نیز در مصاحبه با »فریدون مجلسی« 
دیپلمات سابق نوشت:»در مسئله 
اروپا، هم صدایی  سازوکار مالی ویژه 
دلواپسان با آمریکایی ها، هم جای 

تعجب دارد، هم تاسف«!
بزک اینستکس به سبک برجام!

رویکرد بزک کنندگان اینستکس 
دقیقا مشابه رویکرد این جریان در 

بزک برجام است.
بزک کنندگان برجام در سال 94 
به منظور تحت فشارگذاشتن نهادهای 
تصمیم گیر و تصمیم ساز مدعی 
شدند که هر روز تأخیر در اجرای 
برجام، 100 میلیون دلار خسارت به 

ایران وارد می کند. 
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